

“En verden af pilterier” Pilte-Landsstævne 1993



“Vi havde slået det stort op, og en af vore bekymringer før lejren var ærlig talt, om det store menageri var spildt krudt. Det var det ikke!

Pilte er et helt vidunderligt folk at arrangere for. De tilpasser sig de givne rammer - og lever i dem fuldt ud! Selv kalder vi det et lille oprør mod de gængse forestillinger om, hvad der interesserer børn i dag. Vi har vist, at man kunne pille så mange børn ud af hverdagen og sætte dem ind i en ramme, et totalteater. Jeg tror ikke, lederne har haft specielt travlt på stævnet. Blandt andet fordi vi meget tidligt gik ud og sagde, at man skulle sørge for at have tanter og ekstra ledere med. Det havde de fleste gjort. Ikke

et eneste programpunkt ville man have undværet, men måske blot en dag mere til lidt mere afslappet blot at komme rundt og se det hele. Derfor vil der nok også i vores vurdering af lejren komme til at stå, at skal man lave piltelandsstævner fremover, kan det ikke klares med fem dage!”

*Torsten Dyngby
Piltelandsstævnechef*



FDF's Historiske Samling,
Sletten



Landslejrtemaer gennem tiden



"Pilte er et helt vidunderligt folk"

En verden af pilterier 1993

Og fem år efter gik det løs igen! Piltene kunne stadig lege og denne gang var omkring ni tusinde af dem samlet til piltelandsstævne på Sletten. "En verden af pilterier". Alt på lejren var en del af eventyret om den forsvundne prins. De seks rigers dronninger og konger, 'Manjo' og 'Pyt', druiderne og alle de andre i eventyret gik rundt blandt børnene og gjorde eventyret levende.

Også lejrbaalene var holdt inden for rammerne af eventyret sammen med en festlig børnegudstjeneste, der blev sendt i fjernsynet. Stævnets chef, Thorsten Dyngby, levede på en lyserød sky i tiden efter: "Vi havde slået det stort op, og en af vore bekymringer før lejren var ærlig talt, om det store menageri var spildt krudt. Det var det ikke. Pilte er et helt vidunderligt folk at arrangere for. De tilpasser sig de givne rammer - og lever i dem fuldt ud! Selv kalder vi det et lille oprør mod de gængse forestillinger om, hvad der interesse børn i dag. Vi har vist, at man kunne pille så mange børn ud af hverdagen og sætte dem ind i en ramme, et totalteater. Jeg tror ikke, lederne har haft specielt travlt på stævnet. Blandt andet fordi vi meget tidligt gik ud og sagde, at man skulle sørge for at have tanter og ekstra ledere med. Det havde de fleste gjort. Ikke et eneste program punkt ville man have undværet, men måske blot en dag mere til lidt mere afslappet blot at komme rundt og se det hele. Derfor vil der nok også i vores vurdering af lejren komme til at stå, at skal man lave piltelandsstævner fremover, kan det ikke klares med fem dage!"

I tiden op til piltelandsstævnet iværksattes en kampagne, der gik ud på at piltene skulle tage en kammerat, som ikke var FDF/FPFer, med på lejren. Her lykkedes det at få godt et par hundrede børn med, og sandsynligvis havde

kredsene også fået en pæn tilgang af pilte op mod stævnet.

Havde piltelandsstævnet udviklet sig til at blive en landslejr i gængs forstand? Bortset fra de fem dage, som altså gerne måtte blive til flere, var "serviceniveauet" da blevet skruet op og krævede endnu flere forberedelser og medarbejdere? Fakta var, at der ikke blev afholdt flere store lejre specielt for piltene. På Midtvejsmødet i 1997 havde man emnet oppe til debat. Disse møder begyndte i 1991 og havde til formål at starte debatten inden landsmødet og sprede diskussionerne i kredse og distrikter i god tid. Punktet landslejre var lidt af et dilemma. For de to piltelandsstævner havde været en uomtvistelig succes, men kunne landsforbundet, som sådan bære så mange store arrangementer?

Debatten afspejlede mange holdninger til sagen. Kunne vi fortsætte med at definere aldersgrupperne så stramt. Hvad med seniorerne - skulle de have deres helt eget? Hvordan fik vi dem involveret på en måde, der oveni kunne være til gavn for kredsarbejdet? Var der for mange voksne på disse lejre i især i forhold til antallet af børn, som egentlig en gang imellem helst var fri for at være omgivet af velmenende ledere. Mistede vi modsat alle gode forhåbninger medlemmer på den konto? Hvad med store piltestævner rundt i landsdelene på samme tid? Ville vi for alvor være med til at skrue ned for ambitionsniveauet og forbruget på de store lejre og hvordan?